
 
МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  2020 г.  №  
        

Москва 

 

Об утверждении Положения о Реестре доверенных операторов  

юридически значимого электронного документооборота 

 

 

 

В целях обеспечения функционирования системы юридически значимого 

электронного документооборота между хозяйствующими субъектами 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить Положение о Реестре доверенных операторов юридически 

значимого электронного документооборота согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Включить в Реестр доверенных операторов юридически значимого 

электронного документооборота операторов электронного документооборота, 

включенных в сеть доверенных операторов электронного документооборота на дату 

вступления в силу настоящего приказа. 

3. Управлению электронного документооборота (Ф.В.Новиков), Управлению 

информационной безопасности (А.Н.Соловьев) создать комиссию ФНС России по 

регулированию деятельности операторов юридически значимого электронного 

документооборота в срок не позднее двух недель с даты вступления в силу 

настоящего приказа. 

4. Признать утратившими силу: 

приказ ФНС России от 20.04.2012 № ММВ-7-6/253@ «Об утверждении 

временного положения о сети доверенных операторов электронного 

документооборота и временного положения о порядке присоединения к сети 

доверенных операторов электронного документооборота»; 

приказ ФНС России от 04.04.2016 № ММВ-7-6/176@ «О внесении изменений 

в приказ ФНС России от 20.04.2012 № ММВ-7-6/253@»; 

распоряжение ФНС России от 11.05.2012 № 75@ «О создании комиссии 

ФНС России по регулированию деятельности операторов электронного 

документооборота»; 

распоряжение ФНС России от 24.09.2013 № 180@ «О внесении изменений в 

распоряжение ФНС России от 11.05.2012 № 75@»; 



распоряжение ФНС России от 29.07.2014 № 118@ «О внесении изменений в 

распоряжение ФНС России от 11.05.2012 № 75@». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего работу по 

методологическому и организационному обеспечению взаимодействия 

налогоплательщиков с ФНС России по телекоммуникационным каналам связи через 

операторов электронного документооборота. 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы              Д.В.Егоров 


